
 

UBND HUYỆN HÓC MÔN 

TRƯỜNG TIỂU HỌC 

                   MỸ HÒA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 

               Số: 127 /KH-MH      Hóc Môn, ngày 18 tháng 01 năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Quy chế dân chủ, công tác dân vận năm 2022 -  

 

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp 

công lập; 

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; 

Căn cứ kế hoạch số 68/GDĐT ngày 17/01/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc 

hướng dẫn thực hiện dân chủ cơ sở, công tác dân vận năm 2022; 

Trường Tiểu học Mỹ Hòa xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ, công 

tác dân vận trong các hoạt động của nhà trường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong nhà trường nhằm công khai, minh bạch 

hoạt động, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên gắn bó 

với tăng cường kỉ luật, kỉ cương hành chính và nâng cao trách nhiệm với người đứng 

đầu. Đảm bảo triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các nội dung về thực hiện dân 

chủ qui định tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP, Thông tư 01/2016/TT-BNV và các văn bản 

có liên quan. 

Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường có đủ phẩm 

chất, năng lực và tinh thần phục vụ nhân dân, làm việc chất lượng, hiệu quả. Kiên quyết 

đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, quan liêu 

gây phiền hà, sách nhiễu và lợi dụng dân chủ, gây mất đoàn kết nội bộ. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, tạo sự chuyển biến tích cực về thực 

hiện dân chủ ở cơ quan. Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ trong các 

hoạt động giáo dục, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết 

của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các hoạt động giáo dục. Tăng cường 

công tác đối thoại giữa Hiệu trưởng với CBQL, giáo viên, công nhân viên và phụ huynh 

học sinh trong trường. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường và của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên trong việc thực hiện các quy định về dân chủ trong trường học và dân chủ 

trong quan hệ, giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan. 
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Nghiêm túc thực hiện dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên 

quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi 

ích hợp pháp của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và quyền làm chủ của nhân 

dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của trường học. 

Gắn thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà 

trường. Nâng cao chất lượng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, “Tiếp tục học tập 

và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cải cách hành chính, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng chống tham nhũng, thực hiện nếp sống văn minh 

đô thị. 

Đảm bảo việc thực hiện dân chủ tại nhà trường đúng qui định, thiết thực, tránh 

hình thức; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, báo cáo định kì. 

Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ: Ưu điểm, kết quả đạt được; 

khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân từ đó rút ra bài học kinh nghiệm 

trong quá trình triển khai. 

Quy chế dân chủ cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành nề nếp, 

phát huy sức mạnh của nhà trường trong việc thực hiện Quy chế dân chủ. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn triển khai thực hiện 

Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Thông tư số 

01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ và các văn bản có liên quan. 

2. Thực hiện tuyên truyền qua việc triển khai các văn bản của Trung ương, Thành 

phố, UBND huyện, Phòng GDĐT liên quan đến thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong 

hoạt động của đơn vị bằng hình thức: Học tập tập trung, lồng ghép trong các buổi họp 

Hội đồng, sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, Hội nghị cán bộ công chức, các buổi họp 

giao ban, họp trực tuyến... Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến trên cổng 

thông tin điện tử của trường, khẩu hiệu, pano... Tuyên truyền sâu rộng thực hiện dân 

chủ tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động trong nhà trường. 

3. Hiệu trưởng nhà trường nâng cao trách nhiệm về thực hiện quy chế dân chủ; 

CBQL, giáo viên, nhân viên và học sinh chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc của 

đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; 

thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử trong 

môi trường sư phạm và những việc không được làm theo quy định của pháp luật. 

4. Thực hiện công khai để CBQL, giáo viên, nhân viên, học sinh được biết những 

việc tham gia ý kiến; những việc CBQL, giáo viên, nhân viên giám sát, kiểm tra theo 

quy định. 

5. Triển khai, kiểm tra việc thực hiện dân chủ tại đơn vị. Kịp thời biểu dương, 

động viên, nhân rộng những gương điển hình thực hiện tốt quy chế dân chủ tại đơn vị. 

Không để xảy ra việc quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, phiền 

hà, sách nhiễu trong giải quyết công việc của tổ chức. 
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6. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định về thực hiện dân chủ của 

CBGVNV theo qui định. Nội dung thực hiện công tác dân vận 

Tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước đến các tổ chức và công dân để đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật; 

quan tâm chăm lo quyền và lợi ích chính đáng của CB-GV-NV, phụ huynh; thực hiện 

công khai, minh bạch và thông tin đầy đủ, cụ thể các chủ trương, chính sách tại đơn vị. 

Tổ chức tốt công tác công tác tiếp công dân, nâng cao trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức tiếp công dân phải đảm bảo 

phẩm chất đạo đức, có trình độ chuyên môn cao, am hiểu kiến thức pháp luật, có tinh 

thần trách nhiệm với công việc. 

Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của ngành, Huyện ủy, ủy ban nhân 

dân huyện liên quan đến công tác dân vận. 

Phân công cán bộ, công chức, viên chức tiếp công dân phải đặt mình trong 

trường hợp của người dân để đề xuất giải quyết các nhu cầu, quyền lợi chính đáng của 

người dân đúng hạn, đúng quy định của pháp luật; giải quyết các sự việc phát sinh dứt 

điểm; không để tồn đọng, kéo dài. 

Tăng cường khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết hồ sơ hành 

chính, bố trí cán bộ, công chức, viên chức đủ năng lực và trình độ chuyên môn đáp ứng 

yêu cầu của vị trí việc làm, giải quyết công việc đến nơi, đến chốn, không đùn đẩy trách 

nhiệm, góp phần nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân, tạo niềm tin ở Nhân dân. 

Quan tâm, quán triệt, tuyên truyền công tác dân vận một cách thiết thực, hiệu 

quả; phải cụ thế nội dung công tác dân vận phù họp với chức năng, nhiệm vụ của đơn 

vị. 

Tăng cường kiếm tra, giám sát công tác dân vận tại cơ quan. Đồng thời, thường 

xuyên biểu dương các cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong công tác dân vận; kiên 

quyết xử lý nghiêm các trường họp vi phạm đạo đức công vụ. 

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh 

không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”, thực hiện 

nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy 

về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật 

tự xây dựng ừên địa bàn thành phố; Ke hoạch số 3333/KH-UBND ngày 12 tháng 8 

năm 2019 của ủy ban nhân dân thành phố về triển khai các giải pháp tăng cường hiệu 

lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố; 

Nghị quyết số 10-NQ/HU ngày 03 tháng 5 năm 2019 của Huyện ủy về việc lãnh đạo 

thực hiện Cuộc vận động “Người dân huyện Hóc Môn không xả rác ra đường và kênh 

rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”; Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 25 tháng 

6 năm 2018 của Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo và chấn chỉnh công tác quản lý Nhà 

nước về đất đai, xây dựng và chỉnh trang đô thị trên địa bàn huyện. 

 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
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1. Trách nhiệm của Chi bộ - Hiệu trưởng 

1.1. Đối với Chi bộ 

- Chi bộ nhà trường tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường theo 

tinh thần nội dung chỉ đạo của các văn bản về thực hiện Qui chế dân chủ như: 

+ Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện Qui chế dân chủ. 

+ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ vể thực hiện 

hoạt động dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập, 

+ Thông tư 36/2017/TT-BGD ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT về thực hiện 

qui chế công khai. 

+ Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với việc thực hiện nhiệm vụ chính 

trị; việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; các phong 

trào thi đua yêu nước nhằm tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc. 

+ Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng; trách nhiệm của người đứng đầu 

về thực hiện Quy chế dân chủ; tiếp tục chỉ đạo cụ thể hóa phương châm “dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra”. 

Trong đó chú ý lãnh đạo việc triển khai thực hiện: 

 + Những chủ trương, chính sách, chế độ của Đảng và nhà nước đối với CBQL, 

giáo viên, nhân viên và học sinh. 

 + Kế hoạch phát triển giáo dục, công tác tuyển sinh. 

 + Quy định về sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất. Các khoản đóng góp 

của học sinh, việc sử dụng kinh phí và chấp hành chế độ thu chi, quyết toán theo quy 

định hiện hành. 

+ Giải quyết các chế độ, quyền lợi, đời sống vật chất, tinh thần cho nhà giáo, cán 

bộ công chức, viên chức. Việc khen thưởng, kỷ luật cán bộ, viên chức nhà trường. Giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

+  Thực hiện quy chế xét hoàn thành chương trình cấp tiểu học và hoàn thành 

chương trình lớp học. 

 + Thực hiện đánh giá, xếp loại học sinh thường xuyên, định kỳ, cuối năm theo 

đúng quy định. 

 + Báo cáo sơ kết, tổng kết; nhận xét, đánh giá công chức, viên chức  hàng năm. 

 1.2. Đối với Hiệu trưởng 

 - Họp HĐSP 1 tháng/lần, Hiệu trưởng báo cáo công tác trọng tâm đã thực hiện 

được trong tháng và triển khai chương trình công tác tháng tới. Qua đó đánh giá, nhận 

xét kết quả đã thực hiện và nghiêm túc rút kinh nghiệm những thiếu sót. Hiệu trưởng 

tiếp thu ý kiến đóng góp xây dựng của tập thể, cá nhân  (CB-GV-NV), nghiên cứu giải 
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quyết kịp thời những kiến nghị của đội ngũ thông qua chuyên môn, công đoàn, chi 

đoàn, bộ phận (nếu có). 

- Tổ chức đánh giá định kỳ hàng năm đối với  công chức, viên chức thuộc thẩm 

quyền quản lý theo trình tự, thủ tục quy định tại Điều 45 Nghị định số 24/2010/NĐ-

CP ngày 15 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng, quản 

lý công chức và Điều 37 Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2014 của 

Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức. 

- Lắng nghe ý kiến phản ánh, phê bình của công chức, viên chức. Khi công chức, 

viên chức đăng ký được gặp và có nội dung, lý do cụ thể thì bố trí thời gian thích hợp 

để gặp và trao đổi. 

- Thông báo công khai để cán bộ, công chức, viên chức biết các kế hoạch hoạt 

động của nhà trường, chế độ, chính sách có liên quan đến giáo viên. 

-  Quản lý trang thiết bị làm việc trong cơ quan, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm; sử dụng tiết kiệm kinh phí được cấp; thực hiện các quy định về công khai tài 

chính. Việc mua sắm thiết bị, phương tiện và các tài sản của cơ quan, đơn vị phải thực 

hiện theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng; xử lý và 

tạo điều kiện để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xử lý người có hành vi tham nhũng. 

- Xem xét, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật các khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị của công chức, viên chức và kiến nghị của Ban Thanh tra nhân dân của cơ 

quan; kịp thời báo cáo với cơ quan có thẩm quyền những vấn đề không thuộc thẩm 

quyền giải quyết của mình. 

- Kịp thời xử lý người có hành vi cản trở việc thực hiện dân chủ trong hoạt động 

của đơn vị và người có hành vi trả thù, trù dập công chức, viên chức khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị theo quy định của pháp luật. 

- Nghiên cứu các văn bản hướng dẫn về việc thành lập Hội đồng, hoàn thiện hồ 

sơ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với BCH Công đoàn tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên 

chức của cơ quan, đơn vị mỗi năm một lần; Tổ chức đối thoại giữa CBQL với giáo 

viên, viên chức trong các buổi họp HĐSP hay sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn. 

          1.3. Đối với tổ chức Công đoàn 

- Phối hợp cùng CBQL nhà trường: 

+  Tìm các giải pháp nhằm phát huy quyền làm chủ của CB, GV, NV; công khai 

các chi tiêu nội bộ của đơn vị, việc thực hiện chế độ chính sách và quyền lợi của tập 

thể, chế độ quản lý và sử dụng tài sản của nhà trường theo đúng Nghị định 04/2015/NĐ-

CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ, thực hiện công khai quyền lợi, chế độ, chính sách 

và việc đánh giá, khen thưởng, kỉ luật cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường…. phát 

huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân trong kiểm tra, giám sát thực hiện Qui chế dân 

chủ trong nhà trường. 
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+ Chủ tịch Công đoàn phối hợp với Hiệu trưởng tổ chức Hội nghị Cán bộ Công 

chức, viên chức hàng năm theo đúng thời gian qui định, đảm bảo thực hiện dân chủ, 

công khai, minh bạch các nội dung theo qui định. Nhất là các loại quỹ, thực hiên dân 

chủ về công tác cán bộ. 

- Luôn lắng nghe ý kiến đóng góp, phản ánh phê bình của CB, GV, NV và có 

tiếng nói bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.  

2. Trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức 

Những cán bộ, công chức, viên chức được biết, tham gia ý kiến, giám sát, kiểm 

tra thông qua hình thức dân chủ trực tiếp hoặc thông qua tổ chuyên môn, công đoàn nhà 

trường cụ thể: 

 - Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, chính sách, chế độ của Đảng và 

Nhà  nước; nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, 

đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và 

những việc không được làm theo quy định của pháp luật. 

- Kế hoạch phát triển giáo dục, công tác tuyển sinh. 

- Quy định về sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm. 

- Các khoản đóng góp của người học, việc sử dụng kinh phí và chấp hành chế độ 

thu chi, quyết toán theo qui định hiện hành. 

- Các chế độ, quyền lợi, đời sống vật chất, tinh thần cho giáo viên, nhân viên. 

- Thực hiện quy chế xét hoàn thành chương trình tiểu học và hoàn thành chương 

trình lớp học. 

- Báo cáo sơ kết, tổng kết, nhận xét, đánh giá công chức hàng năm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm 2022 và tổ chức 

triển khai tới toàn thể CBQL, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022. 

Ban hành quy định sử dụng và bảo quản tài sản của đơn vị theo qui định của Pháp luật. 

Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở nhà trường về Phòng GD&ĐT. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ của Trường Tiểu học Mỹ Hòa. 

Đề nghị toàn thể CBQL, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./. 

     Nơi nhận:                                                                    TM. BAN CHỈ ĐẠO 

- Website nhà trường;                                                                            HIỆU TRƯỞNG 

- CBQL-GV-NV (Triển khai); 
- Lưu VT. 

 

                                                                                            Trần Thị Tiến 

                                                                           BÍ THƯ CHI BỘ - HIỆU TRƯỞNG 
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